S. R.lï,
NeclÂo AUToNoMA OA MADEIRA

Governo Regional
SECRETARTA REGtoNAL ne roucnçÃo

orneçÁo REGtoNAL ne eoucRçÁo

Exmo/a Senhor/a Delegado/a Escolar, Diretor/a do Estabelecimento de Ensino,
Presidente do Conselho Executivo, Coordenador/a;

A Direção Regional de Educação está a promover reuniões no âmbito da implementação

da Estratégia Regional para a Promoção de uma Educação lnclusiva dirigida a docentes

especializados em educação especial, Estas reuniões têm como objetivo analisar/debater a ação

destes docentes enquanto elementos chave na resposta à diversidade, identificando alguns dos

fatores facilitadores e os principais obstáculos à sua atuação, assim como as necessidades de

formação.

Com o intuito de abranger o maior número de profissionais possível, solicitamos a

dispensa dos docentes especializados em educação especial a exercer funções na Vossa escola, na

próxima quarta-feira, dia 31- de janeiro, das 09h30 às 12h30. Esta reunião terá lugar na Escola

Básica e Secundária Gonçalves Zarco.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

kt"h
w/rr.o p.rto

&
Ramos Gomes)

ff RuaD.João,n.o5T,quintaOlinda'9054-510Funchal llTel.:(+351)297705860

Delegação Escolar Funchal
EB1,/PE de São Filipe
EBL/PE de S. Martinho
EBL/PE de S. Roque
EBI,/PE da Pena

Escola Maria
Eugenia Canavial
Externato do Bom Jesus

Externato Princesa D. Amelia
Externato São i de Deus

lnfantário da Rochinha
Sagrada Família

Canto dos Reguilas

Ofício Circular n.s 5.0.0-02 t/ 2OI9

Data: 28-0t-20L9

Assunto: Promoção de uma Educação

lnclusiva

1mp.03.07

HD | | www.madeira-edu,ptldre . dre@edu.madeira.gov.pt | | N|PC: 67ï000 497
Página 1 de 1